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SUMMARY

In my work I try to documentate problematic issues concerning the functioning

and coordination of integrated rescue service when these have to solve emergency situ-

ations which might happen during the operation of the Hněvkovice and Kořensko hy-

droengineering structures (VD).

These water structures were the work result of hydroengineering supervisors

in the Czech Republic as a part of so called The Vltava Cascade. The both dams came

into existence as an important element connected with the construction of The Nuclear

Power Plant of Temelín. Water for cooling the reactor of this nuclear power plant

is pumped from the Hněvkovice hydroengineering structure. In connection with the exis-

tence of the Hněvkovice water scheme, there had to be built up the Kořensko hydroen-

gineering structure which solves hygiene-aesthetic problems in the area of the Vltava

river flow through the town of Týn nad Vltavou and it also maintains the water level

stability of this river between these both dams.

From the safety point of view, these structures have been regarded by the crisis

management of the Czech Republic as a serious matter of danger for the inhabitants

living along the river. Therefore it is especially stressed the importance of the inte-

grated rescue service and the operating personnel of these water structures to be aware

and ready for any emergencies.

I concentrated on the risks chart which might happen here. As a particular exam-

ple I chose a possibility when accidently hydroaulic oil got off from the Hněvkovice hy-

droengineering structure. I dealt with the organization and procedures how to resolve

such an emergency and I analysed the readiness for threatening risks at these hydroen-

gineering structures.
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ÚVOD

V současné době je nutné k zabezpečení rozvinuté techniky, dopravy a řady pod-

půrných činností pouţívat ve velké míře různé ropné produkty a i řadu dalších médií,

která v případě úniku výrazně škodí vodám a obecně ţivotnímu prostředí.
4

Počátkem 20. století se objevil nový poţadavek - vyuţití vodní síly pro výrobu

elektrické energie. Výsledkem práce vodohospodářů byl plán realizace vltavské kaská-

dy jiţ po 1. světové válce. Z této doby pochází koncepce přehrady u Hněvkovic s kótou

hladiny v nádrţi 371,60 m n.m. Postupně se plány začaly uskutečňovat. V roce 1936

bylo uvedeno do provozu vodní dílo (dále jen VD) Vrané n/Vlt., o rok později vodní

nádrţ Hluboká n/Vlt., v roce 1945 VD Štěchovice a jeho přečerpávací elektrárna v roce

1947.

V roce 1954 vznikl Státní vodohospodářský plán s přehledem lokalit vhodných

pro výstavbu vodních nádrţí, které by řešily narůstající potřebu společnosti. A tak bylo

v roce 1958 dokončeno VD Slapy, v roce 1960 Lipno a v roce 1963 Orlik a VD Ka-

mýk.

V roce 1968 bylo dokončeno VD České Vrbné pod Českými Budějovicemi. Po

rozhodnutí vybudovat jadernou elektrárnu Temelín bylo nutno zabezpečit technologic-

kou vodu postavením VD Hněvkovice, kdyţ odběr z nádrţe tohoto vodního díla jako

jediný splňoval poţadavky Jaderné elektrárny Temelín. Zároveň byla zahájena stavba

ponořeného stupně Kořensko, který řeší hygienicko-estetické problémy v oblasti Týna

nad Vltavou a stabilizuje dolní hladinu VD Hněvkovice.

Vodní elektrárny u obou vodních děl zajistí vyuţití hydroenergetického potenciálu

řeky.

Stavba obou děl byla zahájena v roce 1986 a dokončena v roce 1991. Při stavbě

vodní nádrţe Hněvkovice bylo nutno likvidovat 147 stavebních objektů a 79 chat v ob-

cích Jaroslavice, Buzkov a Purkarec.
7

Práci jsem si vybrala, protoţe bydlím v Týně nad Vltavou mezi oběma přehrada-

mi a mechanismus děl mě inspiroval ke zmapování moţného krizového stavu na těchto

vodohospodářských projektech.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení základních pojmů

Povodí je území, ze kterého veškerý povrchový odtok odtéká sítí vodních toků

k určitému místu vodního toku. Povodí je ohraničeno rozvodnicí, kterou je myšlená

hranice geomorfologického rozhraní mezi sousedními povodími. Plocha povodí zahrnu-

je také plochy povrchových vodních útvarů v povodí.
15

Vodní toky jsou povrchové vody tekoucí vlastním spádem v korytě trvale nebo po

převaţující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých. Jejich součástí jsou i vody

ve slepých ramenech a v úsecích přechodně tekoucích přirozenými dutinami pod zem-

ským povrchem nebo zakrytými úseky.
15

Vodní díla jsou stavby, které slouţí ke vzdouvání a zadrţování vod, umělému

usměrňování odtokového reţimu povrchových vod, k ochraně a uţívání vod,

k nakládání s vodami, ochraně před škodlivými účinky vod, k úpravě vodních poměrů

nebo k jiným účelům sledovaným tímto zákonem, a to zejména:
15

přehrady, hráze, vodní nádrţe, jezy a zdrţe,

stavby, jimiţ se upravují, mění nebo zřizují koryta vodních toků,

stavby vodovodních řadů a vodárenských objektů včetně úpraven vody,

stavby na ochranu před povodněmi,

stavby k vodohospodářským melioracím, zavlaţování a odvodňování pozemků,

stavby, které se k plavebním účelům zřizují v korytech vodních toků,

stavby k vyuţití vodní energie a energetického potenciálu,

stavby odkališť,

stavby slouţící k pozorování stavu povrchových nebo podzemních vod,

studny,

stavby k hrazení bystřin a strţí, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak,

jiné stavby potřebné k nakládání s vodami

Závadné látky jsou látky, které nejsou odpadními ani důlními vodami, a které

mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. Kaţdý, kdo zachází se zá-
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vadnými látkami, je povinen učinit přiměřená opatření, aby nevnikly do povrchových

nebo podzemních vod a neohrozily jejich prostředí.
15

Fibroil (Vlákenný sorbent) - selektivní olejové sorbenty pohlcující přednostně

nepolární uhlovodíky a odpuzující vodu. Pouţívají se k sorbci ropných látek z vodního

prostředí.
4

Havárie je mimořádně závaţné zhoršení nebo mimořádné závaţné ohroţení ja-

kosti povrchových nebo podzemních vod. Za havárii se vţdy povaţují případy závaţné-

ho zhoršení nebo mimořádného ohroţení jakosti povrchových nebo podzemních vod

ropnými látkami, zvlášť nebezpečnými látkami, popřípadě radioaktivními zářiči a radi-

oaktivními odpady, nebo dojde-li ke zhoršení nebo ohroţení jakosti povrchových nebo

podzemních vod v chráněných oblastech přirozené akumulace vod nebo v ochranných

pásmech vodních zdrojů. Dále se za havárii povaţují případy technických poruch

a závad na zařízení k zachycování, skladování, dopravě a odkládání výše uvedených

látek, pokud takovému vniknutí předcházejí.
15

Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho sloţek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.
11

Základní složky integrovaného záchranného systému jsou Hasičský záchranný

sbor České republiky, jednotky poţární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

jednotkami poţární ochrany, zdravotnická záchranná sluţba a Policie České republiky.
13

Hasičský záchranný sbor je zřízen ze zákona jako organizační sloţka státu. Jeho

základní posláním je chránit ţivoty a zdraví obyvatel a majetek před poţáry a poskyto-

vat účinnou pomoc při mimořádných událostech.
11

Zdravotnická záchranná služba vychází z potřeby zajistit funkčně provázaný sys-

tém poskytující přednemocniční neodkladnou péči v místě vzniku náhlého ohroţení

ţivota nebo zdraví a během přepravy postiţeného jednotlivce do zdravotnického zaříze-

ní

a jeho předání do odborného zařízení, které je schopno danou poruchu zdraví zvlád-

nout.
11
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Policie ČR je ozbrojeným bezpečnostním sborem, který plní úkoly ve věcech

vnitřního pořádku a bezpečnosti v rozsahu vymezeném ústavními zákony, zákony

a ostatními právními předpisy. Při plnění svých úkolů spolupracuje s mezinárodními

organizacemi a policejními institucemi a s bezpečnostními sbory jiných států.
11

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo ţivotní pro-

středí a vyţadují provedení záchranných a likvidačních prací.
13

Záchranné práce - činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení


[…]


a poţadavek k dané krizové situaci a kdo jej bude zabezpečovat. Dalším dokumentem

Povodí Vltavy a.s. závod Horní Vltava je Plán pro případ havarijního zhoršení jakosti

vod pro VD Hněvkovice. V tomto plánu jsou důsledně propracovány moţnosti havarij-

ních úniků závadných látek z technologického prostředí, přepravných nádrţí, či auto-

mobilů do jiných prostor, vody a ţivotního prostředí. Plán se zabývá postupy při hava-

rijních stavech, konkrétními činnosti obsluhy, ohlašovacími povinnostmi a seznamy

spojení.
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Při rozboru a posouzení připravenosti subjektů působících v činnosti vodních děl

Hněvkovice a Kořensko je nutné se zaměřit na zpracovanou dokumentaci pro krizové

stavy, připravenost obsluhy na takovéto rizika a schopnost reakce na vzniklou situaci.

Ze zjištěných informací a podkladů – zpracovaných dokumentů a plánů je nesporné, ţe

teoretická příprava na krizové stavy těchto děl je na vysoké úrovni. Obsluha děl pracov-

níky je důsledná a pracovníci jsou schopni dle zjištěných informací zvládat dobře běţný

chod děl, tak i pohotově reagovat při technických potíţích. Vodní dílo je dobře řešeno

i pro případný únik převodového, či hydraulického oleje, a to tak, ţe kanály a záchytné

jímky jsou schopny zachytit obsah uţitých olejů na dílech. V plánech je zpracováno, jak

by se takový únik řešil. V tomto případě by byl olej buď včas zachycován přímo z poru-

šené technologie, nebo odčerpán ze záchytných jímek. Bezpečnost na VD jde v tomto

ohledu tak daleko, ţe přesto je zde k dizpozici zařízení pro záchyt případné ropné látky

na uniklé na vodní hladinu – vlastní norné stěny, které by byla obsluha schopna instalo-

vat na vodu ihned po úniku nebo jako prevenci při očekávaném úniku a to i do příjezdu

profesionální jednotky HZS Týn nad Vltavou, která je vzdálena 6,5 km – doba příjezdu

vozidlem 11 min.

Připravenost obsluhy a kvalitu stavby vodních děl Hněvkovice a Kořensko nad-

standardně prověřila povodeň v roce 2002. Při tomto krizovém stavu bez problému odo-

lávala stavba VD Hněvkovice, která se stala při nejvyšších průtocích turistickou atrakcí.

Po těţkých povodních samotná hráz v podstatě neutrpěla poškození a nedošlo ani

k únikům ropných látek z obsluţných technologií. Poškozeny byly břehy pod dílem,

které byly dodatečně opraveny. Obsluha v době povodní byla pod velkým tlakem jak

samotného přírodního ţivlu, tak pod tlakem sdělovacích prostředků, zvědavců a lidí,

kteří chtěli, aby přehrada vodu zadrţovala, aby nedocházelo k zaplavování jejich pří-

bytků. Jen těţko chápali souvislosti, které obsluha řešila po celém toku řeky ve snaze

odvrátit škody a minimalizovat dopad povodně.

K problematice moţných úniků by bylo vhodné zpracovat důkladnou analýzu ná-

hrady současných maziv a olejů za ekologicky šetrnější preparáty, pokud by např. rost-

linné oleje a maziva, jako náhrada splňovaly náročné technologické poţadavky součas-

ných maziv.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zmapovat problematiku řešení krizových situací vzniklých na

vodních dílech a stanovit rozbor vzniklé havárie s kontaminací vody hydraulickým ole-

jem, likvidací mimořádné události a jejich následků. Cíl práce byl splněn.

Hypotéza práce byla potvrzena. Existující plány krizového řízení jsou dostačující

a v souladu s řešením mimořádných událostí.

Technický rozvoj civilizace a společnosti v České republice sebou přinesl i vyuţí-

vání vod našich řek. Vybudováním přehrad na řekách získáváme kontrolovaný uţitek

z těchto vod. V Jihočeském kraji v okrese České Budějovice byla vybudována Jaderná

elektrárna Temelín, která svým vybudováním přinesla výstavbu také vodních děl Hněv-

kovice a Kořensko. Rozvoj techniky, vyuţívání přírodních zdrojů a rozvoj naší společ-

nosti s budováním takovýchto děl přináší i značné rizika, které si uvědomujeme. Vedení

našeho státu se snaţilo vytvořit ochranu před takovými jevy. Přes politický vývoj v naší

zemi a změnu několika vlád se do současné doby ucelil komplex krizového manege-

mentu s legislativními, technickými a výkonnými prostředky ke zvládnutí hrozeb těchto

děl. Rozvoj zákonů v krizové oblasti dal za povinnost subjektům spravující díla, které

pro nás znamenají v případě havárie hrozbu, vytvářet normativní, technickou i fyzickou

připravenost rizikové situace a jevy zvládat. Ze zjištěného rozboru situace, kdy by došlo

k úniku hydraulického oleje z technologické části přehrady, bylo zjištěno, ţe správa –

obsluha díla Hněvkovice a Kořensko je dostatečně připravena. S rozvojem techniky

došlo i k vývoji maziv a olejů. Touto cestou by bylo moţné situaci ještě vylepšit po pří-

padném auditu na toto téma.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Vodní dílo Hněvkovice, vodní dílo Kořensko, Integrovaný záchranný systém, kri-

zové řízení, riziko, havárie
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9 SEZNAM ZKRATEK

VD Vodní dílo

ORP Obec s rozšířenou působností

HZS. Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

PO Poţární ochrana

SDH Sbor dobrovolných hasičů

MVE Malá vodní elektrárna

ZPV Zvláštní povodně

SPA Stupeň povodňové aktivity