POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bohuslava Šařecová
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Ing. Lubomír Pavlíček
Katedra: Město Týn nad Vltavou, Krizové řízení
Název bakalářské práce: Činnost a spolupráce složek IZS při řešení havarijních stavů vzniklých provozem vodních děl Hněvkovice a Kořensko

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Osnova – odpovídající, posloupnost logická. Teoretická část převyšuje praktickou část.

Veškeré základní teoretické poznatky jsou uvedeny stručně, posloupně, navazují na sebe tak, aby danou problematiku pochopila i osoba, která se touto problematikou nezaobírá.

Část 1.1. Základní pojmy jsou citovány až na výjimky přesně i co do obsahu. Obecné zásady řešení mimořádných událostí jsou zpracovány obsahově správně.

Část 1.2. – popis odpovídající, rozsah dostačující.

Část 1.3. - popis odpovídající, rozsah dostačující, obsah souhlasí s daným zákonem.

Část 2 - obsahově správně.

Část 3 – Metodika popsána obsahově v pořádku. Z obsahu předešlých částí je vidět, že se zpracovatelka intenzivně zabývala studiem dané literatury a sběru informací k dané problematice.

Část 4.1. – 4.5. – obsahově popsáno dostatečně, srozumitelně.

Část 4.6. – obsahově popsáno správně, jedná se o havárie, které je schopna odstraňovat obsluha VD i bez použití a součinnosti složek IZS.

Část 4.7.1. – popis události mohl být rozepsán podrobněji, kam přesně došlo k úniku hydraulického oleje i včetně toho, k jakým následkům došlo a co bylo důsledkem vzniku.

Část 4.7.2 – 4.7.3. – popsáno dostatečně, mohlo být doplněno o to, kdo a koho informuje, např. starostu ORP, který mohl poté odeslat vedoucího Odboru životního prostředí ke zjištění stavu.

Část 4.8.1. – z hlediska obecného rozepsáno dostatečně podrobně, seznam plněných úkolů je rozsáhlý.

Dle mého názoru z hlediska praktického mohla být ještě činnost rozepsaná na řešení konkrétní vzniklé havárie na činnost obsluhy VD do příjezdu složek IZS, po příjezdu složek IZS a dále na činnost starosty ORP po přijetí výzvy velitele zásahu o koordinaci záchranných a likvidačních prací. Jednalo by se totiž o havárii v katastru ORP, o které by měl být starosta ORP minimálně informován.

Zbylé kapitoly jsou zpracovány odpovídajícím způsobem.

Dle mého názoru by mohly být v příloze uvedeny některé vzory dokumentů a praktických postupů.

Závěrem konstatuji, že dle mého názoru je bakalářská práce, i přes některé mé připomínky, zpracována dobře obsahově i věcně, jedná se o problematiku, která není tak častá ani jednoduchá, je náročná na shánění literatury, tiskových materiálů apod.. I když jde ve větší míře o popis věcí a stavů, zpracovatelka má ve věci jasno a ví, o čem se tam pojednává. Je schopna tuto svoji práci obhájit. Některé skutečnosti a dokumenty může předložit, využít a zdůvodnit i přímo při obhajobě své práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jaké rozeznáváme stupně povodňové aktivity a kdo je vyhláší.
- 2) Jaké rozeznáváme povodňové orgány.

Datum: 27.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....